PREFET

DE MAINE-ET-LOIRE Secrétariat Général Commun
Liberté Service accueil, batiments et cadre de vie
Egalité s .

Fraternité Bureau de 1’accueil

Section courrier

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N° 48 du 1° juin 2022

Le contenu du recueil peut étre consulté, conformément au sommaire, en préfecture
(site Saint-Aubin — bureau documentation), en sous-préfecture ainsi que sur le site
internet de la préfecture www.maine-et-loire.gouv.fr _rubrique : Publications/RAA

Pour accéder aux annexes non publiées, il convient de contacter le service sous lequel
I'acte a été publié ou de consulter I'adresse internet indiquée dans la décision.

b4 Place Michel Debré 49934 ANGERS cédex 9 = 02.41.81.80.72
[...]
Vu le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles
L.2223-19, L.2223-23, L.2223-41, ainsi que R.2223-56 et suivants,

Vu la demande formulée par Madame Jjulie FOUCAULT, représentant
I'établissement secondaire de la SARL Pompes Funébres La Saulaie, en vue
d'obtenir la délivrance pour 5 ans de I'habilitation pour les activités funéraires
autorisées ,

Vu l'ensemble des pigces jointes au dossier,

Considérant que la demande satisfait aux conditions posées par la
réglementation en vigueur,

Sur proposition de la secrétaire générale de la préfecture,
ARRETE

Article 1" : Est délivrée pour 5 ans ['habilitation funéraire de
l'établissernent secondaire :

SARL Pompes Funébres la Saulaie
Situé 62 rue du Pont Fouchard Bagneux 49400 SAUMUR

exploité par Madame Julie FOUCAULT et Monsieur Richard CHAUVIERE

Article 2 : Le numéro de I'habilitation est : ROF-22-49-0154

Article 3 : 'annexe au présent arrété précise les activités funéraires pour
lesquelles I'habilitation funéraire est accordée pour l'ensemble du territoire
national ainsi que leur durée.

Article 4 : Tout changement affectant I'un des renseignements figurant
dans le dossier de demande d'habilitation doit faire 'objet d'une déclaration
dans un délai de deux mois auprés du préfet de Maine-et-Loire (direction de la
réglementation et des collectivités locales - bureau de la réglementation et des
élections).

Article 5: La secrétaire générale de la préfecture est chargée de
I'exécution du présent arrété qui est publié au recueil des actes administratifs.

Fait 2 Angers, le 24 maij 2022
Pour le Préfet et par délégation,
La Chelfdubfte:p de la
réglemeniat; et&s élections

4

Cécil O/ .o iE



ANMEXE A UARRETE PREFECTORAL
EN DATE DU 24 mai 2022

portant habilitation dans le domaine funéraire des activités suivantes :

habilitation funéraire n® ROF-22-49-0154

e I e S | T —— 3
|- Transports de corps avant et aprés mise en biére oui 5ans
(24/05/27)
- Organisation des obséques . oui 5ans
| (24f05/27) !
+ Soins de conservation (sous traitance) E oui 5 ans
| (24/05/27)
Fourniture des housses, des cercueils et de leurs accessoires oui ; 5ans
intérieurs et extérieurs, ainsi que des urnes cinéraires - (24/05/27)
. Gestion et vtilisation des chambres funéraires - non
% - Fourniture des corbillards et des voitures de deuil [ oui 5ans
} | (24/05/27)
i
!
+ Fourniture de personnel et des objets et prestations nécessaires | oui | 5ans
| aux obséques, inhumations, exhumations et crémations, 2 (24/05/27)
‘exception des plaques funéraires, emblémes religieux, fleurs, |
travaux divers d’'imprimerie et de marbrerie funéraire |
+ Gestion d'un crématorium non ‘

ey S e ovaamor. —

I



: Secrétariat général
ERE'E&%N E-ET-LOIRE Direction de l'interministérialité

Litersé et du développement durable
Ealitt
Frateraieg

Arrété DiDD-BPEF-2022 n° |35
modifiant l'arrété préfectoral n® 2014341-0001 du 7 décembre 2014
relatif a la modernisation de l'unité de production d’eau potable du Ribou 3 Cholet
(bénéficiaire : communauté d'agglomération « Agglomération du Choletais »)

Le Préfet de Maine-et-Loire
Chevalier de la Légion d’Honneur,
Chevalier de I'Ordre National du Mérite,

Vu le code de la santé publique, notamment les articles L 13211 3 L 132110 et R 13211 3 R1321.63;

Vu le décret n® 2007-49 du 11 janvier 2007 relatif a la sécurité sanitaire des eaux destinées 3 la
consommation humaine;

Vu le décret du Président de la République du 28 octobre 2020 portant nomination de M. Pierre ORY en
qualité de préfet de Maine-et-Loire ;

Vu le décret du Président de la République du 28 février 2019 portant nomination de Mme Magali
DAVERTON, sous-préfete hors classe, en qualité de secrétaire générale de la préfecture de Maine-et-
Loire;

Vu larrété ministériel du 11 janvier 2007 relatif aux limites et références de qualité des eaux brutes et
des eaux destinées a la consommation humaine mentionnées aux articles R 1321-2, R 1321-3, R1321-7 et
R 1321-38 du code de la santé publique ;

Vu J'arrété ministériel du 20 juin 2007 relatif 3 la constitution des dossiers concernant les eaux
destinées a la consommation humaine 3 I'exclusion des eaux minérales naturelles ;

Vu l'arrété interpréfectoral {(Maine-et-Loire/Deux-Sévres) D3-2006 n° 455 du 8 aolt 2006 déclarant
d’utilité publique les périmétres de protection de la prise d'eau du Ribou a Cholet et imposant des
servitudes d'utilité publique ;

Vu larrété bréfectofat n°® 2014341-0001 du 7 décembre 2014 relatif & la modernisation de l'unité de
production d’eau potable du Ribou a Cholet ;

Vu l'arrété préfectoral SG/MPCC n°2021-059 du 7 septembre 2021 portant délégation de signature 3
Mme Magali DAVERTON, secrétaire générale de la préfecture de Maine-et-Loire ;

Vu la demande déposée le 11 octobre 2021 par I'Agglomération du Choletais auprés de I’Agence
Régionale de Santé des Pays de la Loire et.relative 3 la modification de I'unité de traitement d'eau du
Ribou;

Vu l'avis de I'Agence nationale de sécurité sanitaire de l'alimentation, de l'environnement et du travail
{ANSES) du 23 juin 2017 relatif aux risques sanitaires associés au recyclage d'effluents de lavage dans la
filiere de traitement destinée 3 la consommation humaine et aux modalités de gestion & mettre en
osuvre ;

1/4

15



Vu la notification, le 16 mars 2022, au pétitionnaire du projet d’arrété ;
Vu ['absence d’observations du pétitionnaire sur le projet d’arrété;

Vu lavis émis par le Conseil départemental de ['environnement et des risques sanitaires et
technologiques en sa séance du 31 mars 2022 ;

Sur proposition de ia Secrétaire générale de la préfecture, apras avis du Directeur général de 'Agence
Régionale de Santé des Pays de la Loire ;

1)
P
~
m
-3
et

Article 1: Titulaire de I‘autorisation
L'Agglomération du Choletais dont le sigége social est 2 Cholet est autorisée a utiliser 'eau de la prise
d’eau du barrage du Ribou ayant fait ‘'objet de 'arrété interpréfectoral de déclaration d’utilité publique
des périmétres de protection du 8 aoUt 2006 susvisé.
Une nouvelle unité de traitement alimentée par cette prise d'eau a fait 'objet d'une autorisation par
arrété préfectoral du 7 décembre 2014 susvisé. Cette usine de production d'eau potable a été mise en
service en 2015,
Article 2 : Objet de I‘avtorisation
Le présent arrété concerne les modifications de la filiére de traitement suivantes:

*  injection de CO2 sur les eaux brutes,

= installation d’un réacteur UV en paraliéle des modules d‘ultrafiltration,

* recyclage des eaux de contre lavage simple des membranes d'ultrafiltration.

Cet arrété compléte l'arrété d‘avtorisation du 7 décembre 2014. Il n‘aborde que les modifications
apportées au traitement.

La capacité de production de cette unité n'est pas modifiée et reste de 1200 m3/h soit 24 000 m3/j.
Toute modification de ces débits devra faire l'objet d'une demande d’autorisation spécifique.

Les travaux d'amélioration de cette unité de traitement sont réalisés dans l'enceinte de |'usine actuelle &
la date de la prise de cet arrété.

Article 3: Traitement de l'eav avant distribution

Varticle 8 - alinéa 8-2 de l'arrété préfectoral n° 2014341-0001 du 7 décembre 2014 est modifié comme
suit :

- les mots « pré-reminéralisation a la chaux » sont remplacés par les mots « pré-minéralisation par
injection de CO, et de chauxy,

- L'étape de l'vltrafiltration membranaire est corrigée comme suit :

les mots « L'unité comporte pour les 2 files, 4 skids de 63_modules chacun ; » sont remplacés par
les mots « L'unité comporte pour les 2 files, 4 skids de 69 modules chacun [»

2/4

It



Aprés I'étape de I'ultrafiltration membranaire, il est ajouté « un réacteur UV d'une capacité de
traiternent de 25% du débit total de F'unité de traitement (soit 300 m/h) est installé en parailéle
des modules d'uitrafiltration. »

Lalinéa « !l existe par ailleurs une alimentation spécifique en eau industrielle de I'usine Michelin
implantée & Cholet. Celle-ci se fait & partir de la biche de rétrolavage des membranes pour
permettre ia fourniture d'un débit de 1 000 m3/jour. Les eaux alimentant la société Michelin
subissent par ailleurs une filtration sur sable. » est supprimé.

Sont ajoutés les alinéas suivants :

« U'étape d'ultrafiltration constituée de 4 skids est complétée en paralléle par un module de
traitement ultra-violets. Ce module permet le by-pass d’un skid d'ultrafiltration pendant les phases
de maintenance (réalisation d'un NEP, intervention sur un skid pour réparation de fibres,
renouvellement de I'ensemble complet des modules) sans compromettre la désinfection et la
distribution de leau,

Ce traitement complémentaire est réservé aux situations décrites et n'est pas destiné & pallier
durablement une éventuelle perte de capacité de l'unité d'ultrafiltration. Sur demande de FARS,
un bilan annuel de fonctionnement du module UV sera produit par I'exploitant.

L'eav désinfectée par rayonnement UV est envoyée directerent dans la bache de chloration sans
passer par la biche d’eav ultrafiltrée. Cette biche contenant 100 % d'eau ultrafiltrée est réservée
au bon rétrolavage des membranes.

Les contre-favages simples (CLS) des membranes d'ultrafiltration sont réalisés avec de feau
vltrafiltrée -sans injection de produit chimique. Ces eaux pompées dans la bache “eaux claires”
peuvent étre ré-infectées sans traiternent en entrée de I‘Actiflocarb® (réacteur charbon) - cf.
schéma annexe 1 du présent arrété. Les eaux ainsi recyclées subissent un traitement de
coagulation/floculation/décantation, puis une interozonation, une microcoagulation avec filtration
sur filtres CAG avant de repasser sur les membranes d'ultrafiltration. »

Dans le paragraphe Anal,seurs en continu. les mots «et un détecteur biologique de type Truitel »
sont supprimeés.

Le paragraphe Asservissernents de l'injection de certains réactifs est complété par l'alinéa
suivant: -

« Le recyclage des eaux fssues de la béche «eau claire» est asservi & la turbidité mesurée et
enregistrée en continu en sortie du 2°™ étage de décantation lameliaire de type Actiflocarb®. La
pompe de recyclage est automatiquement arrétée en cas de dépassement d’une turbidité
supérieure’ a 1 NFU pendant 30 min sur 'eau décantée. En cas d'arrét prolongé du recyclage, les
eaux claires seront envoyées directement au milieu naturel (surverse biche eaux claires) ».

Dans le paragraphe O:timisation et sécurisation de la filidre de traitement, V'alinda « L'eau
fournie 3 la société Michelin circule dans des canalisations identifiées de maniére spécifique au
sein de l'unité de production afin d'éviter tout risque dutilisation de cette eau 3 des fins

sanitaires. » est supprimé et remplacé par l'alinéa suivant :

« La recirculation des eaux claires est stoppée pendant les phases de démarrage du traitement UV
et- en cas de dysfonctionnement des modules d'ultrafiltration nécessitant un by-pass
exceptionnel. »

Article 4 : Dispositif de surveillance transitoire

Pendant une durée d'un an a compter de la mise en ceuvre de ces modifications apportées 2 la filigre
de traitement, les programmes du contrble sanitaire et de l‘autosurveillance de l'exploitant sont
complétés selon le programme défini ci-aprés. Les analyses sont coordonnées entre 'exploitant et I'ARS.

3/4



Indice de Larson o sortie de traitement " bimensuelle

Indicede lero. o sortie de traitement bimensuelle
Turbidité bache eaux claires bimensuelle i
Entérocoques eau d'alimentation actiflocarb 5
Coliformes eau décantée sortie actiflocarb

Escherichia Coli
Scores bactéries sulfito réductrices
Turbidité
Entérocoques
Coliformes
Escherichia Coli
_Soores bactéries sulfito réductrices - N S —
 Cryptosporidium sortie de traitement bimestrielie
. Giardia ' |

sortie de traitement ‘bimensuelle

I S

|
K
i
|
t

Article 5 : Conditions de mises en service

Les modifications seront réalisées telles qu'elles sont décrites dans le dossier de demande d’autorisation
- version du 23/11/2021. Les modifications apportées 2 la filiere ne seront définitivement mises en place
qua compter de la période de surveillance transitoire d'un an et selon les résultats du suivi analytique.
Une réunion de clbéture de cette période transitoire sera organisée entre 'Agglomération du Choletais,
'exploitant de 'unité de traitement, et I'ARS.

Article §: Autres dispositions
Les autres dispositions de l'arrété préfectoral n° 2014341-0001 du 7 décembre 2014 restent inchangées.
Article 7 : Publication

Le présent arrété sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de Maine-et-Loire et
affiché a la mairie de Cholet pendant au moins deux mois. Une mention de cet affichage sera insérée
dans deux journaux locaux aux frais du maitre d'ouvrage. Le maire de Cholet et le président de
I'Agglomération du Choletais conservent 'arrété et le délivrent i toute personne qui le demande,

Article 8 : Exécution

La secrétaire générale de la préfecture, le sous-préfet de l'arrondissement de Cholet, le directeur
général de I'Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire, le président de I'‘Agglomération du
Choletais et le maire de Cholet sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de I'exécution du présent
arrété.

Angers, le

Pour le Préfe?.‘{;:t /4r délégation,
La Secrétaira:géatf:\??ﬁg de |a Préfecture

1
agaly DAYEFTON

Dans le délai de deux mois & compter de sa notification ou de sa pubﬁcation le présent arrété peut faire Fobjet d'un
recours gracieux auprés de mes services, d'un recours hiérarchique auprés du ministre compétent, d‘un recours
contentieux devant le Tribunal administratif de Nantes (6 allée de I'lle Gloriette, 44041 Nantes cedex) qui peut étre
saisie par Vapplication Télérecours citoyens accessible sur le site ir.

4/4

11



pH

pH £

g

Turbidité =
M.ES

5%

¥

g

pH 2
Turbidite

Ozone wdsidusl

pH

adncre U

B

Annexe 1 - Synoptique de la filiére de traitement

Filed File 2
= %
1 R - —~ - i . ‘!_.._.._—__
[ reomoas [ pH
) o
1
[ { H
- - Turbidita
—-—-X_ — i -t
file1 file2
s " > Matigres en suspension
r . sk pH
§ |___Deeantation Turbid .
= — T A —— i
e e ——=— > 4 7
ﬁ- pH : i
Filel Eile2
[ _ommvon K EE—
Ozone résiduel
- S
(sation pe- £oF# Y » Minealis
. k‘ iF, s ""*H pH
3 o & nit : |
i ol b T rarbidite s e
XMW ¥
_. W Mot | Turbidité amont UF
i- he decetrolavage des fiines | e B I
3 o AnTatyligoy empérature
= el TtPomrgoe S
L _ Wwafly 4 | Turbidité aval UF
) == _ =  pH, iH perméat
-r el Chigre résiduel
L s TUFGICIS
H
- —— sk e s
{_ i Den e T
_{ 2ren i .:::'.;."uf S TR

i
1
Bacha de collects
BT ¢4

e eruxg

)






E 3 Direction Départementale

PREFET des Territoires
DE MAINE-ET-LOIRE

Liberté
Egalité
Fraternité

Arrété N°TICSR 2022-027
Arrété réglementant la circulation sur I'autoroute A11
Lors de travaux de reprises d’enrobés
Fermeture partielle échangeur Pellouailles Les Vignes (n°13)

Le préfet de Maine-et-Loire
Chevalier de la Légion d’honneur,
Chevalier de 'Ordre National du Mérite,

VU le code de la route,
VU le code de la voirie routiére,

VU le décret du 7 février 1992 approuvant la convention de concession entre I'Etat et la
société des Autoroutes du Sud de la France, en vue de la construction, de l'entretien
et de I'exploitation d‘autoroutes,

VU larrété du 24 novembre 1967 modifié relatif & la signalisation des routes et des
autoroutes,

VU la note technique du 14 avril 2016 relative & la coordination des chantiers sur le
réseau routier national (RRN),

VU larrété préfectoral 2016-039 en date du 19 septembre 2016 portant réglementation
de police de circulation et I'arrété préfectoral 2012-325-003 en date du 20 novembre
2012 portant réglementation d'exploitation sous chantier sur les autoroutes A11,
A87N et A87 dans la traversée du département de Maine-et-Loire,

VU le dossier d’exploitation sous chantier de la société Autoroutes du Sud de la France
en date du 05 mai 2022,

VU l'avis favorable de la mairie de Corzé en date du 12 avril 2022,

VU l'avis favorable de la mairie de Marcé en date du 08 avril 2022,

VU l'avis favorable de la mairie de Verriére en Anjou en date du 06 avril 2022,

VU lavis favorable de la mairie de Seiches en date du 06 avril 2022,